Konuya ilişkin Adliye Meclisi tarafından, ilgili konunun vilayetten defalarca sorulduğu ancak henüz bir cevap alınmadığı ileri sürülerek, Maliye Nezareti'nden vilayete bir telgraf yazılması ve gelecek karşılığa istinaden gereğinin yapılacağı bildirilmekteydi. Adliye Meclisi'nden Maliye Nezareti'ne gönderilen 19 Mart 1279 (31 Mart 1863) ve 28 Mart 1279 (9 Nisan 1863) tarihli kayıtlar için BOA., MVL. 413/75. Mülknamenin yenilenmesine ilişkin kayıtlara bir durum daha yansımaktaydı. Ancak ilgili belgenin tarihsiz olması, dönemine ilişkin net bir saptama yapmaya izin vermese de en azından vakıf yöneticilerinin ellerindeki resmî evrakın sağladığı mali ve hukuki ayrıcalığı koruma çabalarına dair bir fikir vermektedir.

Dolayısıyla bu tür tahsisat kabîlinden araziye tasarruf edenlere tapu senedi verilmesinin, vakıf yöneticilerinin ellerindeki resmî evraklara aykırı olmadığını ısrarla tekrar etmeye devam etmekteydi¹⁶. Evkaf Nezareti ise hem vilayetten hem de Defter-i Hâkânî Nezareti'nden aldığı

¹³ Sadaret Makamı'nın, 28 Nisan 1318 (11 Mayıs 1902) tarihli Evkaf Nezareti'nden konuya ilişkin bilgi istediğine dair BOA., BEO. 1659/124374.

¹⁴ Nezaretten vilayet idaresine, 6 Haziran 1322 (19 Haziran 1906) tarihli bir tahrirat gönderildiği bilgisinin yer aldığı, Diyarbakır Vilayeti'nden Evkaf Nezareti'ne gönderilen 20 Ağustos 1322 (2 Eylül 1906) tarihli tahrirat için BOA., ŞD. 181/33.

¹⁵ Vilayet yönetimi, köyün mülkiyetine ilişkin eğer nezaretler kendi arasında bir sonuca ulaşamazlarsa, Şûrâ-yı Devlet'e başvurarak sorunun çözümlenmesini önermekteydi. Diyarbakır Vilayeti'nden Evkaf Nezareti'ne gönderilen 20 Ağustos 1322 (2 Eylül 1906) tarihli tahrirat için BOA., ŞD. 181/33.

¹⁶ Nezaret konuyla ilgili, 28 Eylül 1322 (11 Ekim 1906) tarihinde hem vilayet yönetimini hem de Evkaf Nezareti'ni bilgilendirmesine rağmen, Evkaf Nezareti tarafından görüş sorulmaya devam edilmekteydi. Bu çerçevede 2 Kanun-ı evvel 1322 (15 Aralık 1906) ve 10 Kanun-ı sani 1322 (23 Ocak 1907) tarihli, verilen bilgileri tekrarlayan iki bilgilendirme tahrirâtı daha kaleme alınmıştı.

Şûrâ-yı Devlet'in 28 Ramazan 1325 (4 Kasım 1907) tarihli bir tezkireyle görüş istediği Meşihat makamı, 20 Şubat 1323 (4 Mart 1908) tarihli tezkire ile verdiği cevaba göre, bir görüş ifade edebilmek için temliknamenin ve vakfiyenin birer imzalı suretlerinin görülmesi gerekliliğini bildirmektedir. BOA., ŞD. 181/33.

¹⁸ 15 Mart 1328 (28 Mart 1912) tarihli ahalinin, Dahiliye Nezareti'ne yazdığı telgraf için BOA., DH.İD. 23/16.

¹⁹ "Gayr-ı menkulün tasarrufuna taallük etmek üzere satışa dair şahıslar arasında tanzim edilen senetler hakkında kullanılan bir tabirdir. Memuru huzurunda yapılmamış olmaları itibarıyla 1317 (1901) tarihinden itibaren bu türlü senetlerle hak iddiası usulü kaldırılmıştır" (Pakalın, 1993, s. 377).

türlü satışının *sahih* olmayacağına ve ellerinde bulunan temliknamenin senetlere göre *vesika-i mu'tebere* olduğuna dair itirazına değin devam etmişti. Daha önce vilayetin başvurusuyla, 22 Mayıs 1322 (4 Haziran 1906) tarihinde Defter-i Hâkânî Nezareti'nden yapılan bilgilendirmeye göre, bu arazi de diğer vakfedilmiş arazilerde olduğu gibi sened-i hâkânî altına alınarak ahalinin tasarrufuna verilmeliydi.

Eğer durum biraz daha böyle devam ederse, 1.075 nüfustan oluşan ahalinin intiharından başka bir çare kalmayacak demektir. Mağduriyetlerini dile getirirken merkezî yönetimin şefkat ve merhametini uyandıracak ifadeler kullanmaya özellikle dikkat ederek, şayet intihar uygun değilse bu tür zalim ve

²⁰ Diyarbakır Vilayetinden Evkaf Nezareti'ne yazılan 24 Mart 1328 (6 Nisan 1912) tarihli tahrirat sureti için BOA., DH.İD. 23/16.

²¹ Dahiliye Nezareti'nden Evkaf Nezareti'ne yazılan 10 Nisan 1328 (23 Nisan 1912) tarihli tahrirat için BOA., DH.İD. 23/16.

Bir Vakıf Arazisinin Mülkiyet Sorunu Üzerinden Osmanlı Taşrasına Dair Bazı Tespitler
(XIX. Yüzyılın İkinci Yarısı-XX. Yüzyılın İlk Çeyreği)

mütegalibe unsurlardan kurtulmak için ellerine arazinin tasarrufunu resmileştirecek tapu senedi verilmesi gerekliliğini vurgulayarak²² amaçlarından vazgeçmeyeceklerini bir kez daha yinelemekteydiler.

maddeyle teminat altına alınması gerektiğini düşünmekteydi. Bu konuda diğer bir argümanı da Defter-i Hâkânî Nezareti'nin, arazinin tahsîsât kabilinden olduğuna dair beyanıydı²³.

23 Temmuz 1328 (5 Ağustos 1912) tarihli Dahiliye Nezareti'ne gönderilen taraflara ait iki telgraf, sorunun daha farklı bir katmanıyla karşılaşmamıza imkân tanımaktadır. İlk olarak ahalinin kaleme aldığına bakılırsa, arazinin iki parçası için elde ettikleri, burada tam olarak ifade edilmemekle birlikte muhtemelen

Aksi takdirde göç etmeye mecbur kalacaklarını, artık *son nefesle* bildirmekteydiler²⁴.

Aynı gün kaleme alınan vakfî temsilen Azizzâde Abdülkadir Çelebi ve Azizzâde Halil Çelebi'nin ifadeleri, ahali tarafından merkezî yönetime vakıf

²² 20 Nisan 1328 (3 Mayıs 1912) tarihli köy ahalisinden bazı kimselerin imzasıyla, Dahiliye Nezareti'ne yazılan telgraf için BOA., DH.İD. 23/16.

²³ 9 Haziran 1328 (22 Haziran 1912) tarihli Evkaf Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne yazılan tahrirat ve bu bilgi doğrultusunda Dahiliye Nezareti'nin Vilayet'e yazdığı 12 Haziran 1328 (25 Haziran 1912) tarihli tahrirat için BOA., DH.İD. 23/16. Nezaretin konunun çözümü için ele aldığı Kânûn-ı Esâsî'nin 85, 87 ve 89. maddelerine göre sorun, *mehâkim-i 'â'idesine* bırakılmalı yani ilgili mahkeme tarafından çözümlenmeliydi. Bahsi geçen bu maddelerin ve temayülün geçerliliğinin teminat altına alındığı 118. maddenin hükümleri için bkz. (Karal, 1995, s. 219-230).

²⁴ 23 Temmuz 1328 (5 Ağustos 1912) tarihli ve aynı içerikli hem Dahiliye Nezareti'ne hem de Evkaf Nezareti'ne yazılan telgraflar için BOA., DH.İD. 23/16.

yöneticilerinin bölgeden aldığı desteğe ilişkin çizdiği imajı adeta yalanlamaktadır.

Vilayet içinden çıkamadığı bu sorun hakkında merkezden gelen emirlerin gittikçe eksildiği ve alınan kararların vicdana ve kanuna uygun olmaması yüzünden hâlihazırdaki karışıklığın üstesinden gelinemediği kanaatindeydi. O yüzden bu işin sonuçlandırılabilmesi, ya davanın Nizamiye

²⁵ 23 Temmuz 1328 (5 Ağustos 1912) tarihli Dahiliye Nezareti'ne yazılan telgraf için BOA., DH.İD. 23/16.

Bir Vakıf Arazisinin Mülkiyet Sorunu Üzerinden Osmanlı Taşrasına Dair Bazı Tespitler
(XIX. Yüzyılın İkinci Yarısı-XX. Yüzyılın İlk Çeyreği)

Mahkemeleri'ne²⁶ intikaliyle ya da araziye ekip biçenlere tapu senedi verilmesiyle çözülebilirdi.

Buna göre vakıf malların asıllarını ve gelirlerini (galleyi) ilgilendiren bütün davalar, vakıf gedikler, vakıf arsalar üzerine konan gedikler, çatılı (müsakkafât) ve çatısız (müstagallât) bütün vakıf mallarıyla alakalı her çeşit tasarruf davaları ve bir yerin mülk veya vakıf olduğunun araştırılması hususları tamamen şer'iyye mahkemelerinin" yetkilerine bırakılmıştı (Akgündüz, 1996, s. 412-414).

²⁷ 29 Temmuz 1328 (11 Ağustos 1912) tarihli vilayetten Dahiliye Nezareti'ne yazılan tahrirat için BOA., DH.İD. 23/16.

²⁸ 14 Ağustos 1328 (27 Ağustos 1912) tarihli tezkire ile Evkaf Nezareti bu görüşünü, Dahiliye Nezareti ile paylaşmıştı. Dahiliye Nezareti bu görüş doğrultusunda gereğinin yapılmasını, 18 Ağustos 1328 (31 Ağustos 1912) tarihinde vilayete, 4 Eylül 1328 (17 Eylül 1912) tarihinde ise Sadaret'e bildirmekteydi. BOA., DH.İD. 23/16.

tarafından Defter-i Hâkânî Müdüriyetine bildirilmesi üzerine, Maliye ve Evkaf nezaretleriyle İcra Riyasetinin arasındaki bu aykırılığa dair Defter-i Hâkânî Emanetinden bilgi istenmişti.

Bedel-i askerî vergisinin, yalnızca askerlikle mükellef olanlardan değil, gayrimüslim erkek nüfusun genelinden alınmasına dair daha sonra bir düzenleme yapılmış ve kazaların bedel-i askerîsi, herkesin gelir seviyesine göre, Tanzimat'tan sonra konulan *virgüleri*³⁰ dikkate alınarak hesap edilmiş,

²⁹ Ahali adına bazı kimselerin Sadaret'e ve Dahiliye Nezareti'ne yazdığı 15 Mart 1330 (28 Mart 1914) tarihli telgraf ve vilayetten Dahiliye Nezareti'ne yazılan 22 Mart 1330 (4 Nisan 1914) tarihli tezkire için BOA., DH.İD. 213/3.

³⁰ Tanzimat'ın ilanından sonra örfi tekâlif kaldırılmış ve hepsinin yerine tek bir *virgü* ihdas edilmişti. *Virgü* bedeli, "herkesin mutasarrıf olduğu emlak ve arazinin menafî ve temettuat-ı hasılası ve kâr-ı ticaret ve iktidarlarına göre" belirlenmişti.

Bunun yanında ahaliyi ilgilendiren önemli bir detayı satır aralarına yerleştiren nezaret katipleri, askerlik hizmetine dair muafiyetliğin kanunen kaldırılmasından³⁵ dolayı cizye bedelinin ödenmesine artık mahal kalmadığını; ancak vergi bedeli ve ağnama ilişkin 3.804 kuruşun, 1326-1330 (1910/11-1914/15) mali yılları arasına

³² Muhasebe Meclisi'nce düzenlenen ve Maliye Nezareti'nden gönderilen 28 Mayıs 1279 (9 Haziran 1863) tarihli mazbatanın mealini de içeren Meclis-i Vâlâ'nın kararı için BOA., MVL. 650/7.

³³ Kabi köyünün, cizye bedeli 1.560 kuruş, vergi bedeli 4.161 kuruş ve ağnam bedeli de 596 kuruş şeklinde belirlenerek, köyün maktû'en ödemesi istenen meblağ, 6.317 kuruşa ulaşmıştı.

Bunun mahkeme masraflarıyla birlikte kendisinden tahsil edilmesi için Vilayet İdare Meclisi'nden alınan ilam, Şûrâ-yı Devlet tarafından da onaylanmıştı. Ancak Şeyh Mehmed Efendi'nin vefatı, meblağın varislerinden tahsil edilmesini gündeme getirerek yeni bir araştırmayı başlatmıştı. Vilayet İdare Meclisi'nden 23 Teşrinievvel 1322 (5 Kasım 1906) tarihli Maliye Nezareti'ne gönderilen tahrirattan edinilen bilgilere göre, Şeyh Mehmed Efendi'nin metrukatının bulunmadığı ve Diyarbakır Jandarma Taburu Süvari Üçüncü Bölüğü'nde görevli Hasan Onbaşı adında bir amcaoğlu ile Diyarbakır'da 15 ve 8 yaşlarında iki oğlu olduğu tespit edilmişti. Böylece nezaret, Mehmed Efendi'nin metrukatı olmadığı için, ilgili meblağın tahsilinin nereden sağlanacağını bilmediği bilgisini, Sadaret makamına ulaştırmaktaydı. Maliye Nezareti'nin 14 Şubat 1322 (27 Şubat 1907) tarihli tezkiresi için BOA., ŞD. 431/44.

³⁵ Bahsi geçen muafiyetin kanunen kaldırılmasındaki kasıt, bedel-i askerînin 7 Ağustos 1909'da kabul edilen bir kanunla ilga edilmesi ve tüm Osmanlı tebaasının askerlik hizmetiyle mükellef tutulması olmalıdır. (Gülsoy, 2002, s. 118).

Bu başvurunun üzerine vilayetin açıklaması, tamamen resmî uygulamaların genel çerçevesine göre hareket edildiğine odaklanmakta ve iddiaların asılsızlığını 23 Temmuz 1329 (5 Ağustos 1913) tarihinde uygulamaya başlanan *tevcîh-i cihât nizâmnâmesi*³⁸ hükümlerini esas kabul

³⁶ Maliye Nezareti'nin Şûrâ-yı Devlet'e havale edilen 19 Kanun-ı evvel 1329 (1 Ocak 1914) tarihli tezkiresinin meali için BOA., BEO. 4258/319294. Aynı konuya ilişkin Şûrâ-yı Devlet'in 15 Kanun-ı sani 1329 (28 Ocak 1914) tarihli mazbatası için BOA., ŞD. 471/4.

³⁷ 21 Mart 1328 (3 Nisan 1912) tarihli Hacı Halil mütevellisi Rıza, Kemâleddin mütevellisi Fazlı, Hacı Baki mütevellisi Eşref, Azizzâde mütevellisi Mahmud, Baba Abdurrahman mütevellisi Bekir, Hacı Fazıl Çelebi mütevellisi Hacı 'Abdulfettah, Seyyid Paşa mütevellisi Bekir imzalı telgraf için BOA., DH.İD. 177/9.